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Seznam zkratek

ADD attention deficit disorder = porucha pozornosti bez

hyperaktivity

ADHD attention deficit hyperactivity disorder = porucha pozornosti

s hyperaktivitou

AP asistent pedagoga

DVO dílčí výzkumná otázka

EEG elektroencefalografie

HC hlavní cíl

IQ inteligenční kvocient

HVO hlavní výzkumná otázka

IVP individuální vzdělávací plán

ITPA Illinois Test of Psycholinguistic Abilities

KL klinický logoped

MŠ mateřská škola

PLPP plán pedagogické podpory

PO podpůrné/á opatření

PPP pedagogicko-psychologická poradna

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SLI specific language impairment

SPC speciálně pedagogické centrum

SPP hodiny speciálně pedagogické péče

SPU specifické poruchy učení

SŠ střední škola

SVP speciální vzdělávací potřeby

SZZ státní závěrečné zkoušky

ŠPP školní poradenské pracoviště

ŠPZ školské poradenské zařízení

ŠSP školní speciální pedagog

VD vývojová dysfázie

ZŠ základní škola
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Úvod

Období vzdělávání na základní škole představuje jeden z výrazných mezníků v životě

pro každého z nás. Pro mnohé se zejména v průběhu života stane časovým úsekem,

na který rádi vzpomínají jako na bezstarostné časy. Pro některé děti ale toto období

nemusí být tak šťastné z důvodu jejich specifických obtíží, které jim kupříkladu

znesnadňují zvládání školní výuky, nebo se dokonce mohou odrazit i na vývoji celé jejich

osobnosti. Mezi takovéto obtíže řadíme i vývojovou dysfázii, jež se u jedinců výrazně

manifestuje v oblasti řeči. Současné české inkluzivní školství si klade za cíl mimo jiné

také poskytnutí podpory těmto žákům, žákům s vývojovou dysfázií, tedy obecněji žákům

s narušenou komunikační schopností tak, aby byl v maximální možné míře rozvinut jejich

potenciál a jejich specifické problémy jim nebránily v optimálním začlenění

do společnosti.

Bakalářská práce se zabývá problematikou žáků s vývojovou dysfázií

vzdělávaných na základních školách běžného typu. Přestože bývá narušení řečových

schopností u těchto žáků výrazné, nejedná se o jedinou oblast, kterou tento syndrom

postihuje. Vedle komunikačních dovedností bývá u dětí s vývojovou dysfázií narušená

např. schopnost koncentrace pozornosti, prostorová orientace, jemná i hrubá motorika,

sluchová a zraková percepce atd. Z příčiny takto mnohočetného narušení schopností

je vhodné zajistit komplexní rozvoj těchto dětí z více stran. A i proto je žádoucí,

aby se na tomto rozvoji podílela také škola.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat vývojovou dysfázii,

od jejích příčin a prevalence, přes klasifikaci a symptomatologii. Rozebrána bude

diagnostika vývojové dysfázie včetně jejích složek, dále pak její popsána terapie

specificky narušeného vývoje řeči. Nebudou opomenuty ani prognostické faktory vývoje

vzhledem ke specifickým obtížím u osob s vývojovou dysfázií. Druhá část teoretické

části bakalářské práce se bude zabývat seznámením s inkluzivním vzděláváním žáků

s narušenou komunikační schopností obecně. Specifikuje edukaci žáků s vývojovou

dysfázií, popíše úlohu poradenských zařízení v souvislosti s edukačními potřebami těchto

žáků. Také se pokusí charakterizovat pozici školních speciálních pedagogů a jejich úlohu

v současném školství, a to ve vztahu k optimalizaci edukačních podmínek žáků

s diagnózou vývojová dysfázie.
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Praktická část bakalářské práce bude směřovat k obeznámení s aktuální situací

na běžných základních školách se zaměřením zejména na logopedickou péči o žáky

s vývojovou dysfázií, ale i veškerou podporu, která je jim ve škole poskytována. Sběr dat

bude probíhat prostřednictvím kvalitativních výzkumných metod, využity budou metody

rozhovoru a pozorování s cílem dosáhnout získat co nejširší množství informací z terénu.

Na základě těchto metod budou zpracovány jednotlivé případové studie vybraných žáků.

Doufám, že tato práce poskytne užitečná data k zamyšlení a v ideálním případě

zdokonalení a zefektivnění celkové péče a podpůrných opatření, které žákům

s vývojovou dysfázií pomáhají zvládat nároky školního vzdělávání.
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1 Uvedení do problematiky žáků s vývojovou dysfázií

V základních školách běžného typu se stále častěji setkáváme s žáky s narušenou

komunikační schopností (dále pouze NKS). Jednou ze skupin žáků s NKS jsou žáci

s diagnózou vývojová dysfázie (VD).

Jedná se o žáky, jejichž jazykové schopnosti jsou výrazně pod úrovní příslušející

jejich neverbálním intelektovým schopnostem. Narušení řeči se projevuje ve všech

jazykových rovinách, v oblasti slovní zásoby, gramatiky i výslovnosti. U jedinců s VD

se manifestují obtíže s jemnou motorikou, grafomotorikou, pozorností, pamětí a rychlou

unavitelností. Nesnadné je pro ně navazování sociálních vztahů, což se negativně odráží

i v oblasti výběru budoucího povolání (Vrbová a kol., 2015).

Pokud se jedinci dostane včasné, vyhovující a v dostatečné míře poskytované

logopedické a jiné intervence, projevy VD se mohou přinejmenším značně eliminovat.

Proto je na místě vyvinout úsilí o propojení terapie s procesem edukace a zaštítit v jejím

průběhu co nejvhodnější podmínky pro rozvoj a kompenzaci oslabených oblastí.

Vývojová dysfázie (developmental dysphasia) neboli specific language impairment

je podle důkazů zobrazovacích metod mozku, behaviorálních a neurologických studií

neurovývojová jazyková porucha charakterizovaná poruchou dynamiky vývoje mozku,

jež má vliv na kortikální a subkortikální morfologii a vlastnosti bílé hmoty mozkové.

Tyto běžně podporují schopnost osvojování jazyka, učení a paměť. Ve Spojených státech

amerických se vyskytuje až u 7 % anglicky mluvících pětiletých dětí (Brown, Ewans,

2016).

Jedná se tedy o „komplexní, vrozenou poruchu osvojení řečových, jazykových

a komunikačních dovedností, kterou nelze vysvětlit zpožďujícím se vývojem,

abnormalitou řečového aparátu, poruchou autistického spektra, získaným poškozením

mozku, sluchovým postižením, pohybovým postižením ani deprivačními či jinými vlivy

prostředí“. (Pospíšilová in Neubauer a kol., 2018, s. 284–285).

Ve slovenské literatuře se setkáváme jednak s označením vývinová dysfázia, jednak

špecificky narušený vývoj řeči (Mikulajová, Rafajdusová, 1993).

Obě pojmenování lze použít i v českém jazyce. V současné české odborné literatuře

však dosud převládá užívání termínu vývojová dysfázie.
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Zatímco česká verze MKN-10 prezentuje termín expresivní či receptivní porucha

řeči, v originále je to expresive/receptive language disorder, tedy expresivní/receptivní

porucha jazyka. Neboť „poruchy řeči“ primárně asociují akustické aspekty a nikoliv fakt,

že se jedná o rozsáhlou poruchu systému jazykového vývoje, může být tedy název

používaný v Česku a jiných neanglicky mluvících zemích považován za méně přesný.

Navzdory tomu, že Americká psychiatrická společnost (APA) preferuje poměrně široký

termín jazyková porucha (language disorder), Světová zdravotnická organizace (WHO)

upřednostňuje označení vývojová jazyková porucha (developmental language disorder),

které zdůrazňuje kontrast vůči získaným poruchám řeči. V anglicky mluvícím prostředí1

se nejčastěji setkáme s termínem specifické jazykové postižení (specific language

impairment) (Pospíšilová in Neubauer a kol., 2018).

Z důvodu využití zkratky z výše uvedeného cizojazyčného názvu diagnózy bude

v textu nadále v případě zkratkovitého označení využita zkratka SLI, s níž se setkáváme

v zahraniční literatuře.

1.1 Etiologie, prevalence a epidemiologie vývojové dysfázie

Definovat předpokládanou příčinu poruchy je složité, v mnohých konkrétních případech

vůbec objasněná není. Nezanedbatelný vliv má genetika: klíčovou roli při vzniku

vývojové dysfázie má údajně mutace genu „KIAA0319“ na chromozomu 6. Sekundárním

rizikovým faktorem je vliv prostředí, zejména chemické látky, alkohol, drogy, léky, těžká

novorozenecká žloutenka, perinatální trauma atd. V současnosti jsou jako možná příčina


[…]


Proto je žádoucí vytvořit pro žáky se SLI vhodně stimulující prostředí ve škole,

poskytnout jim adekvátní podporu a respektovat jejich specifické obtíže. Mezi tyto patří

kupř. porucha pozornosti (Krejčířová, Říčan, 2006) či snížená schopnost rozumění

(Pospíšilová in Neubauer a kol., 2018). V návaznosti na poznatky získané pozorováním

ve třídách žáků lze v některých případech navrhnout zabezpečení vhodnějšího pracovního

místa žáků se SLI ve třídě. Bylo by vhodné umístit tyto žáky do některé z předních lavic

(první, druhá řada), aby byli blíže vyučujícímu pedagogovi. V takovém případě

by zároveň byli méně rušeni svými spolužáky, kteří jinak sedí v lavicích před nimi.

Jednou z dalších znevýhodnění u žáků se SLI je rychlá unavitelnost (Vrbová,

2020). V průběhu pozorování hodin SPP u žáků se SLI bylo možné usoudit, že čtyřicet

pět minut trvající úsek byl pro udržení pozornosti pro tyto žáky poměrně dlouhý. Samotní

ŠSP vnímali, že úroveň pozornosti u žáků se SLI již po patnácti až dvaceti minutách strmě

klesá. Proto by bylo možné navrhnout zkrácení délky hodin SPP u těchto žáků

na poloviční časové úseky oproti stávajícím (tedy na zhruba dvacetiminutové)

a poskytovat jim je takto namísto jedné jednotky týdně jako dvě jednotky dvakrát

za týden.

Třetí oblast podpory ve škole, jež by se dalo ještě dotknout, je seznámení pedagogů

se specifiky diagnózy SLI. Přestože na některých ZŠ tvořících výzkumný vzorek probíhá

jednou ročně „jakási beseda“ organizovaná ŠSP pro členy pedagogického sboru

za účelem jejich seznámení se specifiky problémů a potřeb některých žáků školy (mezi

nimi např. specifické poruchy učení či SLI), povědomí některých pedagogů

o problematice žáků se SLI (jak bylo nastíněno v praktické části bakalářské práce)

by bylo možné ještě pozvednout. Tyto besedy v současné době probíhají na základě

dobrovolnosti a jsou tedy navštěvovány spíše zájemci z řad pedagogů. Lze

tedy navrhnout zavedení těchto besed vícekrát ročně a díky tomu docílit vyšší celkové

účasti pedagogů a dosáhnout tak zvýšení zájmu pedagogů o problematiku žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou logopedické péče o žáky s vývojovou

dysfázií na běžných základních školách V úvodních kapitolách bakalářské práce byl

zpracován základní teoretický vhled do problematiky vývojové dysfázie, týkající se její

etiologie, prevalence a epidemiologie, klasifikace a symptomatologie. Podrobněji zde byl

rozebrán diagnostický proces, jenž má zcela zásadní význam jednak pro odlišení

od jiných symptomaticky podobných diagnóz, jednak pro pečlivé zmapování narušených

oblastí. Teprve na základě dobře provedené diagnostiky může být aplikována efektivní

léčba a terapie, která plně odpovídá individuálním potřebám jedince a poskytuje mu

všestranný rozvoj. V teoretické části byly představeny také prognostické faktory u dětí

s touto diagnózou, jinak označovanou specificky narušený vývoj řeči. Dále byla

věnována pozornost charakterizování inkluzivního prostředí současných základních škol,

poradenských pracovišť mající zásadní úlohu v péči o děti s narušením komunikačních

schopností a pozici školních speciálních pedagogů. Nakonec byla představena některá

doporučení pro práci s žáky s vývojovou dysfázií v prostředí škol.

V praktické části bakalářské práce byla rozebrána specifika péče o žáky

se specificky narušeným vývojem řeči na základních školách běžného typu, v rovině péče

poskytované ze strany školními speciálními pedagogy a také specifika celkové podpory

poskytované školou. Výzkumný vzorek tvořilo pět žáků prvního i druhého stupně ze čtyř

různých základních škol v Libereckém kraji, na kterých působí školní speciální pedagog.

Data byla získána kvalitativními výzkumnými metodami, konkrétně prostřednictvím

strukturovaného rozhovoru, pozorování a tvorbou kazuistik. Výsledky výzkumného

šetření byly v praktické části bakalářské práce interpretovány a zhodnoceny.

62

Speciálně pedagogická péče a potažmo speciálně pedagogická péče logopedická

na základních školách je oblastí ve školství, která se vyvíjí. Přestože pozice školních

speciálních pedagogů na základních školách zatím stále není samozřejmostí, na některých

školách již funguje a nepochybně se ani zdaleka nejedná o pozici zbytečnou, ba právě

naopak. Školní speciální pedagogové nepřináší prospěch „pouze“ přímou prací se žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami, ale i podporou, kterou poskytují všem

pedagogům. Tito pracovníci předávají informace od poradenských zařízení o tom,

jak s žáky pracovat a jak předcházet problémům nejen ve školní práci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, ale i vlastní poznatky z práce s těmito žáky. Pomáhají učitelům

zorientovat se v doporučeních z poraden, poskytují i jim individuální konzultace, pokud

si to vyžádají.

Bakalářská práce poukázala na fakt, že v současné době jsou některé základní školy

připravené poskytnout adekvátní podporu žákům s vývojovou dysfázií přiměřeně

odpovídající doporučením z tzv. Katalogu podpůrných opatření. Stálo by za zamyšlení,

zda a jak vůbec by bylo možné vzdělávat žáky se SLI na běžných základních školách

bez jakéhokoli podpůrného opatření z těch, která jsou jim aktuálně poskytována, zvláště

u žáků s těžkým narušením komunikačních schopností.
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