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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. , .
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP se v kontextu společného vzdělávání věnuje problematice edukace žáků s NKS - specificky
narušeného vývoje řeči - vývojové dysfázie, jakož i možnostem zajištění logopedické péče u této cílové skupiny
(přímo) v ZŠ. Problematiku logopedické intervence realizované u dětí/žáků s NKS vhodně propojuje (v kontextu
základního vzdělávání) s nastavením funkčních podpůrných opatření ve výuce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP se v její TČ věnuje problematice specificky narušeného vývoje řeči (vývojové dysfázii), a to na
úrovni charakteristiky její etiologie, klasifikace, symptomatologie, diagnostiky, terapie a prognózy. Dále pak
popisuje možnosti a specifika edukace dětí s NKS - s vývojovou dysfázií.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka BP s využitím případových studií přibližuje aktuální stav v oblasti zajištění intervence (nejen logopedické)
- podpory o děti s NKS na běžné základní škole - vymezuje v jakém stupni PO se nejčastěji děti/žáci nacházejí,
v čem spočívá jejich podpora (v porovnání s ostatními spolužáky), pozornost je věnována také spolupráci rodiny
a školy, dále pak i realizaci SPP na ZŠ, jejímu personálnímu zajištění a obsahovému zaměření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V rámci obhajoby:
a) Stručně představte komisi strukturu Vaší BP - specifikujte obsah TČ na úrovni kpt., dále pak vymezte cíl,
metodologii PČ BP - shrňte závěry, k nimž jste na úrovni hlavního a dílčích cílů PČ BP dospěla.
b) Uveďte, v čem spatřujete největší obtíže při zajištění logopedické intervence o děti s NKS přímo na ZŠ -
napadá Vás nějaký vhodný model - možnost zajištění logopedické péče o děti s NKS přímo v prostředí školy?
c) V čem (subjektivně) vnímáte největší obtíže při zajištění PO na ZŠ u dětí s NKS?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2022